[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Ирбейского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
___.2019г.

 п. Степановка

            № __
Об утверждении плана противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2019 году на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

          В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения ущерба, связанного с затоплениями (подтоплениями) населенных пунктов, объектов экономики, повреждением автомобильных дорог, линий электропередач и связи, сельскохозяйственных животных населения, проживающего на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, сельскохозяйственных угодий расположенных в зоне разлива реки Кунгус, сохранения жизнеобеспечения населения, проживающего на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить план противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2019 году на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края согласно приложению.

          2. Считать утратившим силу постановление администрации Степановского сельсовета от 02.03.2018 № 12 «Об утверждении плана противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2018 году на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».
          3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ведомости Степановского сельсовета».
Глава Степановского сельсовета                                                    С.П. Сырыгин
Приложение

к постановлению администрации Степановского сельсовета

от ___.2019  № __
П Л А Н

противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2019 году
на территории Степановского сельсовета Ирбейского района
Красноярского края

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Сроки  исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Создание противопаводковой комиссии, утверждение положения о ней, разработка функциональных обязанностей для каждого члена комиссии
	до 05 марта 2019г.
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	2
	Доведение до населения (каждой семьи) информации о возможности и сроках подтопления (затопления) населенного пункта, необходимости принятия мер по сохранению личного имущества и сельскохозяйственных животных, порядка и мест эвакуации
	до 25 марта 2019г.
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	3

	Разработка Памятки населению о

действиях при наводнении, с ее доведением до каждой семьи, попадающей в зону затопления
	до 1 марта 2019г.
	Зам. главы сельсовета

Е.В. Ивкина

	4
	Проведение схода граждан, попадающих в зону затопления

	до 05 марта 2019г.
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	5
	Организация обучения населения приемам оказания первой само – и взаимопомощи при поражениях и травмах от воздействия опасных факторов, которые могут возникнуть при паводке, способам проведения обеззараживания приусадебных участков и жилых помещений, основным санитарно – гигиеническим требованиям
	март-апрель 2019г.
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	6
	Составление перечня объектов, подпадающих в зону затопления (подтопления) с градацией через 1 метр, 2 метра:

- жилые дома с проживающими в них гражданами по-фамильно, с указанием их возраста, с отдельным выделением нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (детей, инвалидов, людей пожилого возраста);

- список объектов производственного назначения;

 - список объектов социального назначения
	до 1 марта 2019г.

	 Зам. главы сельсовета

Е.В. Ивкина

	7
	Разработка графика дежурств в период пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья 2019 года
	с начала вскрытия реки
	Глава сельсовета

 С.П. Сырыгин

	8
	Заседание комиссии по  ЧС
	1 раз

в месяц
	Глава сельсовета

 С.П. Сырыгин

	9
	Создание нештатного гидропоста, порядок организации дежурства на нём и определение порядка обмена информацией с администрацией сельсовета и администрацией района (через диспетчера МКУ «Центр информационных систем»)
	до 25 марта 2019
(с начала вскрытия реки)
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	10
	Определение мест эвакуации людей из затопленных домов
	до 12 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин,

Директор Степановской СОШ Н.Е. Куревина

	11
	Определение транспортных средств для проведения эвакуации населения
	до 15 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	12
	Определение мест эвакуации скота. Подготовка мест содержания и запасов кормов
	до 15 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин,

	13
	Создание мобильных бригад для оказания помощи маломобильным группам населения (дети, пенсионеры, инвалиды) при эвакуации и сохранении материальных ценностей (выводе скота)
	до 15 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	14
	Определение места временного размещения (складирования) эвакуируемого имущества, сельскохозяйственных животных, установление порядка их охраны
	до 15 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	15
	Составление планов по  эвакуации  населения, сельскохозяйственных животных, материальных  ценностей из зон  возможного  затопления
	до 15 марта 2019
	Глава  сельсовета

С.П. Сырыгин  совместно с председателем приёмно-эвакуационной комиссии

	16
	Проверка систем громкоговорящей связи в целях своевременного доведения до населения информации о складывающейся паводковой обстановке, назначение ответственных за её передачу
	до 15 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин

	17
	Создание  запасов необходимых материальных средств для обеспечения пострадавшего населения: спальных принадлежностей, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости и других необходимых материальных средств
	до 25 марта 2019г.
	Глава сельсовета
С.П. Сырыгин

	18
	Произвести расчет медицинского  обеспечения  населения  и мероприятий по ликвидации медико-санитарных последствий в зонах наводнения;
	до 25 марта 2019

	Зам. главного врача КГБУЗ «Ирбейская районная больница» Коновалова Г.И.

Заведующая Степановским ФАПом А.Н. Мустафаева

	19
	Организация мероприятия по охране  общественного  порядка в местах размещения, а также патрулирование населённых пунктов в зонах наводнения;
	до 25 марта 2019
	Участковый уполномоченный МО МВД России «Ирбейский»
Р.А. Шестаков

	20
	Составление плана взаимодействия с находящимися на территории соответствующего муниципального образования аварийными, спасательными и другими службами в целях оказания помощи в спасении жизни и здоровья людей, их всестороннего обеспечения  и проведения аварийно – восстановительных работ
	до 25 марта 2019
	Глава сельсовета
С.П. Сырыгин

	21
	Составление планов по  эвакуации  населения, сельскохозяйственных животных, материальных  ценностей из зон  возможного  затопления.
	до 25 марта 2019
	Глава  сельсовета

С.П. Сырыгин  совместно с председателем приёмно-эвакуационной комиссии

	22
	Произвести расчет на выделение транспортных средств и их готовности к проведению эвакуации населения и сельскохозяйственных животных
	до 25 марта 2019
	Глава сельсовета
С.П. Сырыгин

	23
	Создание и подготовка сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, в том числе:
	до 1 апреля 2019
	Глава сельсовета
С.П. Сырыгин

	групп (постов) охраны общественного порядка для обеспечения сохранности имущества граждан, предотвращению и пресечению мародерства в зонах наводнения
	до 1 апреля 2019
	участковый уполномоченный МО МВД России «Ирбейский»
 Р.А. Шестаков,
Глава сельсовета
С.П. Сырыгин

	 автобусов и автомобилей, оборудованных для перевозки населения и материальных ценностей на случай их эвакуации из зон затопления.
	до 1 апреля 2019
	Глава сельсовета
С.П. Сырыгин
совместно с руководителями организаций

	24
	Проведение профилактических мероприятий по предотвращению острозаразных заболеваний животных при их перемещении из зон подтопления;
	при эвакуации
	Зав. Степановского ветучастка

Г.С. Мальцева

	25
	Создание резервов запасов материально – технических средств для проведения спасательных работ и  запасов для первоочередного жизнеобеспечения населения.

Организация своевременного завоза продуктов питания и товаров первой необходимости в населенные пункты, которые могут быть недоступны при весеннем паводке
	до 1 апреля 2019
	Глава сельсовета

  С.П. Сырыгин

	26
	Заключение предварительных договоров на поставку продуктов питания, материальных средств, в том числе ГСМ и инертных материалов, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения и проведения аварийно-восстановительных работ в зонах чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, техники для перевозки людей и грузов, предоставление мест для размещения сельскохозяйственных животных
	до 15 марта 2019
	Глава сельсовета

С.П. Сырыгин